marktbedingten Schwankungen der Restwerte teilweise vom

Audi Konzern getragen werden.

Die Absicherungsvereinbarungen stützen sich zum einen auf

von der Restwertkommission verabschiedete Restwertemp-

fehlungen zum Zeitpunkt des Vertragsabschlusses, zum ande-

ren auf aktuelle, marktübliche Händlereinkaufswerte zum

Abrechnungszeitpunkt der Restwertabsicherung. Basis der

Restwertempfehlungen bilden die Prognosen verschiedener

unabhängiger Institute aufgrund von Transaktionspreisen.

Restwertrisiken werden ebenfalls mittels Sensitivitätsanalysen

ermittelt. Dabei lassen sich durch hypothetische Änderungen

der Marktpreise von Gebrauchtwagen zum Bilanzstichtag deren

Auswirkungen auf das Ergebnis nach Steuern quantifizieren.

ZUSÄTZLICHE ERLÄUTERUNGEN // ANHANG

2 3 1

// QUANTIFIZIERUNG DER MARKTRISIKEN DURCH

SENSITIVITÄTSANALYSEN

/// WÄHRUNGSRISIKEN

Wenn sich zum Bilanzstichtag die jeweiligen funktionalen

Währungen gegenüber den übrigen Währungen um

10 Prozent auf- oder abgewertet hätten, ergäben sich in

Bezug auf die unten genannten Währungsrelationen die

folgenden wesentlichen Effekte auf die Sicherungsrücklage

im Eigenkapital und auf das Ergebnis nach Steuern.

in Mio. EUR 31.12.2016 31.12.2015

+10 % – 10 % +10 % – 10 %

EUR/CNY

Sicherungsrücklage 179 – 179 320 – 320

Ergebnis nach Steuern – 58 58 – 31 31

EUR/GBP

Sicherungsrücklage 505 – 505 831 – 831

Ergebnis nach Steuern – 22 22 2 – 2

EUR/JPY

Sicherungsrücklage 176 – 176 170 – 170

Ergebnis nach Steuern – 13 13 – 3 3

EUR/USD

Sicherungsrücklage 813 – 927 955 – 965

Ergebnis nach Steuern – 25 130 – 35 45

/// ÜBRIGE MARKTRISIKEN

Auch die Bewertung der übrigen Marktrisiken gemäß IFRS 7

erfolgt im Audi Konzern durch Sensitivitätsanalysen. Dabei

lassen sich durch hypothetische Änderungen von Risikovari-

ablen am Bilanzstichtag deren Auswirkungen auf die ent-

sprechenden Bilanzpositionen und auf das Ergebnis nach

Steuern ermitteln.

Als Risikovariablen kommen je nach Risikoart verschiedene

Faktoren infrage (im Wesentlichen Aktienkurse, Rohstoff-

preise, Marktzinsniveau und Marktpreise von Gebrauchtwagen).

Mittels der durchgeführten Sensitivitätsanalysen lassen sich

die folgenden übrigen Marktrisiken im Audi Konzern quanti-

fizieren:

in Mio. EUR 2016 2015

+10 % – 10 % +10 % – 10 %

Fondspreisrisiken

Effekte auf das Eigenkapital bei Änderung der Aktienkurse 1 – 6 20 – 23

Rohstoffpreisrisiken

Effekte auf das Eigenkapital bei Änderung der Rohstoffpreise 16 – 16 13 – 13

Effekte auf das Ergebnis nach Steuern bei Änderung der Rohstoffpreise 34 – 34 26 – 26

Restwertrisiken von Gebrauchtwagen

Effekte auf das Ergebnis nach Steuern bei Änderung der Marktpreise 249 – 249 219 – 219

+100 bps – 100 bps +100 bps – 100 bps

Zinsänderungsrisiken

Effekte auf das Eigenkapital bei Änderung des Marktzinsniveaus – 43 43 – 65 65

Effekte auf das Ergebnis nach Steuern bei Änderung des Marktzinsniveaus – 1 1 14 – 14

ANHANG // ZUSÄTZLICHE ERLÄUTERUNGEN

2 3 2

37.5 / METHODEN ZUR ÜBERWACHUNG DER

EFFEKTIVITÄT DER SICHERUNGSBEZIEHUNGEN

Die Wirksamkeit der Sicherungsbeziehungen wird im

Audi Konzern prospektiv mit der Critical-Terms-Match-

Methode sowie mit statistischen Methoden in Form einer

Regressionsanalyse durchgeführt. Die retrospektive Betrach-

tung der Sicherungswirksamkeit erfolgt mittels eines Effek-

tivitätstests in Form der Dollar-Offset-Methode oder in Form

einer Regressionsanalyse.

Bei der Dollar-Offset-Methode werden die in Geldeinheiten

ausgedrückten Wertänderungen des Grundgeschäftes mit